ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N°433/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido para que seja oficiada a

Empresa Gaúcha de Rodovias (EGR), responsável pela manutenção da RS-040,

visando à análise para corte de duas árvores localizadas em frente ao nº 4441,
na Avenida Túnel Verde, no Distrito Túnel Verde.

Justificativa

As árvores mencionadas apresentam risco à segurança dos moradores,

pedestres e motoristas, considerando que uma delas encontra-se engaiolada à

outra, com possibilidade de queda em caso de ventos fortes ou chuvas. Pela

proximidade com a RS-040, existe também a possibilidade de que os galhos
atinjam a faixa de rodagem, colocando em risco os veículos que trafegam pela
rodovia.

Diante disso, faz-se necessária a avaliação técnica por parte da EGR, a

fim de verificar a urgência do corte preventivo e garantir a segurança da
comunidade e dos usuários da via.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 16 de outubro de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/